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ВВЕДЕНИЕ

Отношения между Россией и Китаем на протяжении нескольких веков имели

сложный характер. Их общая история насчитывает около 400 лет.1 Опыт двух государств

в XX веке также был проблемным: с одной стороны у китайской стороны осталась

симпатия к социалистическому прошлому СССР, с другой же, между Советским Союзом

и КНР существовал целый ряд идеологических противоречий, вылившийся в советско-

китайский раскол.2 Тем не менее, на момент 2019 г. Прошло только 70 лет с момента

установления дипломатических связей между двумя государствами. Это может говорить о

том, что полноценное российско-китайское взаимодействие началось не так давно.

На данный момент отношения между Китаем и Россией, по оценке Президента РФ

В. Путина, носят характер всеобъемлющего партнерства и стратегического

взаимодействия.3 Государственный секретарь ЦК Коммунистической партии Китая Си

Цзиньпин считает, что российско-китайские отношения имеют «высокий уровень

двусторонних отношений и тесного стратегического взаимодействия».4

На современном этапе Россия и Китай взаимодействуют в широком спектре

областей сотрудничества : это политическое , экономическое и социокультурное

партнерство . Также, КНР и РФ состоят в нескольких международных организациях, где

занимают лидирующие позиции.

Причины укрепления сотрудничества в последнее десятилетие видятся

очевидными: постоянный рост экономики Китая , попыткаполитического и

экономического противостояния Соединенным Штатам, частичная международная

изоляция КНР и РФ, падение курса рубля, санкции в отношении РФ после событий 2014 г.

и необходимость переориентировать курс внешней политики на восток . Все

вышеперечисленные факторы оказывают ключевое влияние на развитие российско-

китайских отношений .

Москва и Пекин стремятся взаимодействовать на двусторонней основе как в

рамках международных организаций, так и с позиции национальных государств.

1Маляренко Е. Краткая история российско-китайских отношений Коммерсант [Электронный ресурс] URL:
https://www.kommersant.ru/doc/2587637 (Дата обращения 16.02.2020)
2Юнгблюд В., Воробьева Т. Советско-китайский раскол в американской политике разрядки международной
напряжённости (1968–1973 гг.), Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского , 2018, № 1, с.
47–57
3 Путин В. Заявления для прессы по итогам российско-китайских переговоров Президент России
[Электронный ресурс] URL: http://kremlin.ru/events/president/news/60672 (Дата обращения 16.02.2020)
4 Си Цзиньпинь Заявления для прессы по итогам российско-китайских переговоров Президент России
[Электронный ресурс] URL:http://kremlin .ru/events/president/news/60672(Дата обращения 16.02.2020)
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Сотрудничество между Китаем и Россией, по словам Д. Медведева, особенно важно в

условиях торговых войн и санкций.5

Страны сотрудничают практически во всех сферах деятельности . Отдельно можно

рассмотреть сотрудничество в сфере спорта , туризма, искусства и образования . Проекты,

реализованные в рамках данного взаимодействия двух стран, несут важное

социокультурное значение и сближают народы Китая и России.

Сотрудничество между Китаем и Россией в области туризма не только стало

хорошей возможностью развивать экономические отношения между странами , но и стало

причиной целого ряда политических и социокультурных изменений, положительно

повлиявших на рост партнерских отношений между КНР и РФ.

Для того, чтобы выразить волю к продолжению сотрудничества , страны в 2012 году

объявили о начале проведения «перекрестных годов туризма между Россией и Китаем». В

рамках данной акции 2012 г. был объявлен годом российского туризма в Китае , а 2013 г. –

годом китайского туризма в России. Мероприятия в рамках перекрестных годов должны

были способствовать развитию туристической отрасли в обеих странах. Более того,

развитие туристического взаимодействия государств должно было вывести российско-

китайские отношения на новый уровень.

В рамках перекрестных годов Россия презентовала свои туристические маршруты,

участвовала на международных выставках в Китае , форумах и других мероприятиях . В

общем и целом, 2012-2013 гг. оказались крайне плодотворными для развития

туристической отрасли государств, а также для установления стратегического российско-

китайского партнерства .

Вне всяких сомнений, именно с 2012 г. начался новый виток в российско-китайских

отношениях, характеризующийся качественно новым уровнем сотрудничества не только в

экономических и политических вопросах, но и социокультурном взаимодействии .

Так как на сегодняшний день, отношения между двумя государствами

окончательно утвердились как «всеобъемлющее партнерство», вопрос о начале такого

плодотворного сотрудничества становится крайне актуальным.

Кооперация стран в области туризма интересна для исследования, так как подобное

сотрудничество осуществляется исключительно мирными методами и способствует

позитивным социокультурным и экономическим изменениям в обществе . Более того,

туризм в современном мире – неотъемлемая часть жизни прогрессивного человека .

5 Астахов Д. Российско-китайские отношения вступили в новую эпоху, заявил Медведев РИА Новости
[Электронный ресурс] URL: https://ria.ru/20190917/1558770476.html (Дата обращения 16.02.2020)
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Межкультурная коммуникация и мультикультурализм – это явления, которые в XXIв.

Крайне важны, т. к. влияют на все сферы общественной жизни.

Анализ продвижения туристических маршрутов также важен для исследователя , т.

к. способен в полной мере раскрыть методы продвижения в туристической сфере,

механизмы работы туристического рынка и эффективность выставочной деятельности как

формы взаимодействия. В свою очередь, популярность туристических маршрутов может

влиять не только на развитие туристической отрасли, но и на престиж государства на

международной арене.

На примере перекрестных годов туризма можно исследовать методы продвижения

туристических маршрутов в рамках кооперации двух стран . Это позволит получить

полную картину международного взаимодействия государств в сфере туризма .

Актуальность темы исследования видится очевидной: на момент 2020 года

отношения между Россией и Китаем остаются крепкими и плодотворными. Новая ветвь

этих отношений появилась в 2012 г. в рамках перекрестных годов туризма. На

сегодняшний день необходимо иметь представление о начале сотрудничества этих двух

государств в сфере туризма, чтобы понять механизмы совершенствования двусторонних

отношений.

Объектом данной работы является туристическая отрасль России и Китая ,

российско-китайское сотрудничество в области туризма и методы продвижения

российских туристических маршрутов.

Предметом данной работы является анализ перекрестных годов туризма и их

влияние на продвижение туристических маршрутов и российско-китайские отношения .

Цель данной работы – рассмотреть и дать оценку особенностям продвижения

российских туристических маршрутов в Китае .

Задачи, выделенные в данной работе:

• Охарактеризовать отрасль туризма в Российской Федерации;

• Рассмотреть основные туристические маршруты современной России;

• Дать характеристику видам российского туризма;

• Подробно проанализировать «перекрестные годы туризма» между Россией и

Китаем» как оригинальную форму туристических связей;

• Дать характеристику и показать роль туристических выставок в

продвижении российских туристических маршрутов в Китае .

• Определить перспективы развития российско-китайских отношений в сфере

туризма
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Хронологические рамки работы – 2012 г. – 2020 г.. Наиболее подробно в работе

рассмотрен этап с 2012 г. по 2013 г.. Данный период был выбран потому , что именно с 2012

г. началась стадия наиболее плодотворного сотрудничества России и Китая , которая в

будущем приведет к всестороннему российско-китайскому партнерству . 2012-2013 гг. – это

время перекрестных годов туризма между Россией и Китаем. Данное событие важно не

только для развития отношений между этими двумя государствами, но и для развития

туристической отрасли в целом. Именно в ходе мероприятий перекрестных годов было

использовано большое количество методов по продвижению туристических маршрутов,

что для темы данной работы крайне важно.

Характеристика используемых источников и литературы:

В работе использованы источники, которые последовательно раскрывают интерес

России и Китая в развитии туристических связей. Это , прежде всего , заявления и речи

политиков, а именно: Заявления В. Путина для прессы по итогам российско-китайских

переговоров, приветственная речь Президента РФ на открытии года китайского туризма в

России и заявления Си Цзиньпина для прессы по итогам российско-китайских

переговоров.

Документы и распоряжения : Распоряжение Президента Российской Федерации от

13.02.2012 № 53-рп «О проведении Года российского туризма в Китайской Народной
Республике и Года китайского туризма в Российской Федерации»6, Распоряжение

Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 г. № 2129-р7 и Федеральная
Целевая программа «Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации

(2019 – 2025 гг .)»8

Исследовательская литература представлена разнообразными научными

изданими, научно -популярными работами.

Большую роль в подготовке анастоящей работы сыграли научные издания

российских и зарубежных авторов, где большое внимание уделается как теоретическим

вопросам туризма, так и непосредственно российско-китайским туристическим связям.

Среди научных изданий стоит отметить следующие исследования :


[…]

客源国[Электронныйресурс] URL:https://world.huanqiu.com/article/9CaKrnJIWKH (Дата обращения 16.05.2020)
118Чэн Б., Севастьянов Д., Становление, современное состояние и перспективы развития международного
туризма в Китае и России // Вестник СПбГУ. Науки о Земле . 2010.№1.
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преимущества от партнерства с Россией : это политический и экономический противовес

США и странам НАТО, а также выгодное экономическое сотрудничество с Россией.

Инициативы по упрощению визового режима между Россией и Китаем

свидетельствуют о плодотворности сотрудничества между государствами.

Обобщая , можно сказать, что перспективы в сотрудничестве по вопросам туризма

между Китаем и Россией действительно многообещающие.
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Заключение

В современном мире туризм имеет гораздо большее значение, чем просто отдых

или путешествие. Для многих людей это стало смыслом жизни. Для государства , в свою

очередь, это важная статья экономики, способ реализации своих политических интересов

и важная составляющая международных отношений. От туристического рейтинга

государства может зависеть и его международный облик. В экономически сильных

государствах туризм – важная часть экономики. Его доля в ВВП не должна быть слишком

высокой, однако не стоит полагать , что туризм для неё вовсе не важен. Туризм может

служить отличным подспорьем для построения крепких отношений между государствами.

После года туризма культурные обмены между Китаем и Россией становятся все

более частыми, Китай и Россия проводят кинопоказы каждый год . А «Китайский

культурный сезон», «Китайско-российские юношеские игры» пройдут по очереди в Китае

и России. Постоянно растущий гуманитарный обмен между Китаем и Россией ,

несомненно, привнес новую жизненную силу в различные начинания двух стран, и туризм

не является исключением

Российская туристическая индустрия в настоящее время находится в хорошем

состоянии развития, но еще есть много возможностей для развития. Некоторые новые

туристические маршруты заслуживают разработки, а новые туристические проекты

находятся в стадии разработки. На основе анализа мы пришли к выводу, что в

туристической индустрии России есть много мест, которые оказывают влияние на

развитие въездного туризма . Можно предположить, что Россия станет одной из самых

популярных туристических стран в XXI веке. И что еще более важно, у России есть

большой потенциал , чтобы стать уникальной для развития многих видов туризма страной.

Хотя Россия сейчас сталкивается с большой проблемой строительства туристической

инфраструктуры, положительная динамика в данной сфере все же есть. Культурный

туризм, экологический туризм и приключенческий туризм достаточно популярны для

путешественников, которые направляются в Россию Однако , для того , чтобы они

принимали большее число туристов , данные направления должны стать более

современными с развитой инфроструктурой.

В отношениях между Китаем и Россией последние несколько лет наблюдается

значительное сближение. Партнерство обусловлено несколькими факторами, уже

упомянутыми выше . Сотрудничесво двух стран в сфере туризма позволяет добиться не

только политических и экономических успехов, но и важных социокультурных изменений ,
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которые могут сблизить два народа. Данное партнерство укрепляется с каждым годом, а

«перекрестные годы туризма» стали одним из первых мер по налаживанию этих крепких

дружеских отношений.

Несмотря на то, что Россия не является лидером по въездному и выездному

туризму, её сотрудничество с Китаем в этом вопросе видится крайне выгодным. КНР, в

свою очередь, занимает лидирующие позиции по выездному турпотоку, что, безусловно,

крайне положительно сказывается на туристических возможностях России: ориентация на

китайского клиента и всестороннее финансирование гарантирует развитие туристического

потенциала страны, а также рост качества оказываемых услуг в сфере туризма .

Россия каждый год принимает участие в международных выставках. Отдельное

внимание, конечно же, отведено Китаю . РФ, выступая с национальными стендами и

экспозициями успешно продвигает классические и новые туристические маршруты.

Однозначно можно говорить о том, что инициатива проведения перекрестных

годов туризма России и Китая была крайне удачной. Оба года завершились успешно для

обоих государств. Мероприятия, проведенные в рамках проекта, отличались высоким

уровнем организации . Россия и Китай не только увеличили турпоток между

государствами, но и добились важных социальных , политических и экономических

результатов. Более того, проведение перекрестных годов способствовало укреплению

российско-китайского стратегического партнерства .

«Год туризма» между Китаем и Россией имеет очень хорошие перспективы . С

точки зрения Китая , как социалистической страны, Китай имеет общенациональную

систему, которая встречается редко в мире . Китайская сторона будет зависеть от

национальной политики при выборе туристического направления. Кроме того, в рамках

политики «Год туризма» для облегчения роста числа туристов, конечно, будет

действовать более мягкая визовая политика, что очень полезно для развития туризма.

Год туризма является относительно новой формой , но также имеет успешный опыт.

Исходя из предположения о продолжении дружественных отношений между двумя

странами, активное проведение мероприятий , подобных Году туризма, будет иметь очень

позитивное значение для развития туризма в Китае и России.

Будучи одной из древних цивилизаций в мире , Китай также быстро развивался

после реформы и открытия в 1978 году . Как и Россия, Китай имеет давнюю историю и

великолепную культуру. Эти гордые гуманистические достижения привлекают туристов

со всего мира . Познакомьтесь с великолепной цивилизацией древнего Китая , попробуйте
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китайскую кухню , оцените китайское искусство и даже изучите успешный опыт

современного Китая – это те предложения, которые можно рассматривать как визитные

карточки китайской индустрии туризма .

Содействие развитию туризма между Китаем В то же время Китай и Россия

являются современными державами с долгой историей, богатой культурой и сегодня с

политической стабильностью. Активное содействие развитию туризма в Китае и России -

это выбор исторического процесса и выбор людей. Страны могут развивать политические

и экономические отношения вместе , чтобы все китайцы и россияне могли наслаждаться

удобством и благами мира и развития, а также культурой, историей, искусством , теми

важными преимуществами, которые становятся доступными благодаря туризму .
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