ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе Юань Мэн обучающегося на 2 курсе основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» на тему: Продвижение российских туристических маршрутов в Китае
__________________________________________________________________________
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)[footnoteRef:2] [2: Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение вКомментариях к оценке ип.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК. ]

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7;ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
· отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
· отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
· хорошо (4)

Работа написана на разнообразных источниках, однако они в тексте только перечислены, а не прокоментированны

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7;ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
· хорошо (4)

В исследованиии нет новейших публикаций (научных статей, монографий) по данной теме

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ:УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
· отлично (5)

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5;ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
· отлично (5)

8.
Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
· хорошо (4)

Есть нарекания в оформлении научного аппарата и списка литературы

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
· отлично (5)

Средняя оценка:
· отлично (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа работе Юань Мэн на тему «Продвижение российских туристических маршрутов в Китае» посвящена интересной, актуальной и практически значимой теме двустороннего сотрудничества. Автор работы рассмотрел туристический потенциал современной России, выявил и прокомментировал новейшие направления и формы туристического сотрудничества, дал оценку уникальным туристическим маршрутам России, которые вызывают устойчивый интерес у китайских туристов. Туризм в настоящем исследовании рассматривается как важная часть политики, экономики и культуры, как значимый фактор экономического роста современных государств.
Автор выявил факторы, влияющие на продвижение туристических маршрутов России в Китае, высказал целый ряд предложений, направленных на успешное продвижение российских туристических маршрутов.
В роботе представлены ценные статистические сведения, которые иллюстрируют растущую популярность российских туристических маршрутов в Китае.
Несмотря на высказанные замечания, которые носят рекомендательный характер, стоит отметить, что выпускная квалификационная работа Юань Мэн на тему «Продвижение российских туристических маршрутов в Китае», отличается новизной, обладает теоретической и практической ценностью, и заслуживает, на наш взгляд, высокой положительной оценки, а автор работы присуждения искомой степени магистр в сфере международных отношений.

4. Рекомендованная оценка: «отлично» (при условии успешной защиты)

«3» июня 2020 г.

К.и.н., доц. каф. МГС Боголюбова Наталья Михайловна